
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования г. Саяногорск 

средняя общеобразовательная школа №2 

(МБОУ СОШ №2) 

 

ПРИКАЗ 

 

08.09.2025       № 205 ОДу 

Саяногорск 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 

учебном году 

 

         В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г.  

№ 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (с 

последующими изменениями), приказом МО и Н РХ от 21.08.2025 г. № 100-865 «О 

проведении  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном 

году в Республике Хакасия», в целях развития у обучающихся творческих способностей, 

формирования интереса к научно-исследовательской  деятельности, создания благоприятных 

условий для выявления и поддержки детской одаренности, руководствуясь пунктами 3.1, 4.8 

Положения о Городском отделе образования г. Саяногорска, утвержденного постановлением 

Администрации муниципального образования город Саяногорск от 08.08.2025 № 466.  

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 

учебном году (далее – ШЭ ВсОШ) среди обучающихся 5-11 классов (по русскому языку и 

математике – для 4-11 классов) муниципальных общеобразовательных организаций МО город 

Саяногорск (далее – МБОО) по предметам: русский язык, математика, английский язык, 

физика, биология, экология, химия, немецкий язык, искусство, ИЗО, музыка, МХК, 

астрономия, экономика, физическая культура, труд (технология), литература, история, 

обществознание, право, ОБЗР, информатика, география согласно графику: 

11 сентября – английский язык (5-11 кл.);  

16 сентября – литература (5-11 кл.), немецкий язык (5-11 кл.); 

18 сентября – география (5-11 кл.), право (9-11 кл.);  

23 сентября – ОБЗР (6-11 кл.), музыка (5-7 кл.), экология (9-11 кл.); 

25 сентября – история (5-11 кл.), русский язык (4 кл.); 

26 сентября – астрономия (5-11 кл.) – на технологической платформе 

«Сириус.Курсы»;  
30 сентября – ИЗО (5-7 кл.), обществознание (7-11 кл.); 

3 октября – физика (7-11 кл.) – на технологической платформе «Сириус.Курсы»; 

7 октября – русский язык (5-11 кл.), экономика (10-11 кл.); 

9 октября - биология (7-11 кл.) – на технологической платформе «Сириус.Курсы»;  

10 октября - биология (5-6 кл.) – на технологической платформе «Сириус.Курсы»; 

13 октября – труд (технология) (6-11 кл.); 

14 октября – химия (7-11 кл.) – на технологической платформе «Сириус.Курсы»; 

15 октября - искусство (9 кл.), МХК (10-11 кл.); 

16 октября – математика (7-11 кл.) – на технологической платформе 

«Сириус.Курсы»; 

17 октября – математика (4-6 кл.) – на технологической платформе 

«Сириус.Курсы»;  

20 октября – информатика «Информационная безопасность» (5-11 кл.) – на 

технологической платформе «Сириус.Курсы»; 

21 октября – информатика «Искусственный интеллект» (5-11 кл.) – на 



технологической платформе «Сириус.Курсы»; 

22 октября – физкультура (5-11 кл.); 

23 октября – информатика «Робототехника» (5-11 кл.) – на технологической 

платформе «Сириус.Курсы»; 

24 октября – информатика «Программирование» (5-11 кл.) – на технологической 

платформе «Сириус.Курсы». 

 
2. Назначить ответственным за проведение школьного этапа ВсОШ среди обучающихся 4-11 

классов в 2025-2026 учебном году Клименкову Валентину Николаевну, учителя труда 

(технология). 

3. Ответственному за проведение школьного этапа ВсОШ: 

- обеспечить организацию и условия для проведения школьного этапа ВсОШ согласно 

требованиям, к организации и проведению без установления квот на участие в олимпиаде;  

- получить на личную электронную почту олимпиадные задания, обеспечить 

конфиденциальность при хранении и тиражировании заданий для участников олимпиады; 

- организовать проведение олимпиады по шести общеобразовательным предметам 

(математика, информатика, физика, химия, биология, астрономия) в онлайн-

формате на технологической платформе «Сириус.Курсы» в установленные сроки, в 

соответствии с требованиями и инструкциями, размещенными на сайте 
https://siriusolymp.ru.  

- обеспечить информирование обучающихся и родителей (законных представителей) о 

сроках, местах проведения школьного этапа ВсОШ путем размещения информации на 

официальном сайте МБОУ СОШ № 2 и информационном стенде; 

- организовать прием заявлений на участие в олимпиаде; 

- обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся на участие в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения 

олимпиады, графиком проведения и согласие на публикацию олимпиадной работы 

обучающихся, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- организовать проверку олимпиадных работ по предметам: русский язык, английский 

язык, экология, немецкий язык, искусство, ИЗО, музыка, МХК, экономика, физическая 

культура, труд (технология), литература, история, обществознание, право, ОБЗР, 

география.  

- предоставить протокол в формате Excel, в электронном варианте в ГМК через 2-3 дня 

после проведения олимпиады по каждому предмету; 

- утвердить результаты школьного этапа ВсОШ по каждому образовательному предмету 

в форме рейтинга победителей и призеров, обеспечить опубликование на официальном 

сайте МБОУ СОШ №2 протоколы школьного этапа ВсОШ по каждому образовательному 

предмету; 

- обеспечить хранение работ участников олимпиады в течение 1 года; 

- подвести итоги школьного этапа ВсОШ. 

4. Назначить ответственным за распечатку (тиражирование) олимпиадных заданий 

Клименкову Валентину Николаевну, учителя труда (технология). Клименковой В.Н. 

обеспечить конфиденциальность при хранении и тиражировании заданий для участников 

олимпиады. 

5. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа ВсОШ: 

- председатель   оргкомитета: Клименкова Валентина Николаевна, учитель труда 

(технологии). 

- заместитель председателя оргкомитета: Тарара Наталья Владимировна, 

преподаватель-организатор ОБЗР; 

- секретарь: Щербакова Светлана Владимировна, педагог-организатор. 

6. Утвердить состав жюри проверки олимпиадных работ школьного этапа ВсОШ по 

образовательным предметам (Приложение 1). Члены жюри школьного этапа ВсОШ: 

- осуществляют проверку олимпиадных работ участников ШЭ ВсОШ, в соответствии с 

утвержденными критериями; 

- оформляют протокол проверки олимпиадных заданий; 

https://siriusolymp.ru/


- составляют рейтинг участников по результатам ШЭ ВсОШ, определяют победителей и 

призеров, заносят в протокол в формате Excel в течение 2-х дней после проведения 

олимпиады по каждому предмету, представляющий собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники с 

равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.  

7. Назначить организаторами в аудитории проведения олимпиады учителей предметников 

согласно расписанию. Организаторы олимпиады: 

- проводят инструктаж участникам олимпиады, объявляют регламент олимпиады; 

- на доске указывают время начала и окончания олимпиады по предмету; 

- после выполнения заданий собирают работы и сдают в оргкомитет школьного этапа 

ВсОШ.  

8. Назначить организаторами проведения олимпиады в онлайн-формате на технологической 

платформе «Сириус.Курсы» Павлову Кристину Юрьевну, учителя физики, Канаш 

Наталью Георгиевну, учителя математики. Определить места проведения олимпиады в 

онлайн-формате кабинеты 208, 209, библиотека.  

9. Создать апелляционную комиссию из членов жюри по предмету не менее 3-х человек. 

Апелляционная комиссия: 

- принимает заявления на апелляцию; 

- рассматривает апелляцию в присутствии самого участника олимпиады; 

- оформляет протокол рассмотрения апелляции, передает протокол в оргкомитет 

школьного этапа ВсОШ.  

10.  Учителям предметникам сформировать списки участников олимпиады, предоставить 

списки в оргкомитет не позднее 2 дней до даты проведения олимпиады.   

 

  

Директор          Н. С. Агишева   

 

  
 

 


		Агишева Надежда Сергеевна
	Я подтвердил целостность этого документа




